
 
 

 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Autor diplomové práce:   Bc. Markéta Havránková 

Název diplomové práce:  Specifika logopedické intervence u dospělých osob s dysfagií  

Vedoucí diplomové práce:  doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D. 

 

1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní  vymezen obecně a vágně  cíl a záměr nestanoven  

 X   

     

2.  Náročnost tématu na vysoká  střední  nízká  

zpracování teoretických poznatků X   

aplikaci použitých metod  X  

zpracování empirických dat   X   

                                            

3.  Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení 

 Výborně velmi dobře dobře nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce X    

adekvátnost použitých metod X    

hloubka analýzy ve vztahu k tématu   X   

logická stavba práce X    

stylistická úroveň X    

práce s literaturou, včetně citací      X    

úprava práce (text, grafy, tabulky)      X    

samostatnost při zpracování      *pozn. z pozice oponenta nelze hodnotit 

 

 4. Vztah k oborovému zaměření značně  dostatečně  nedostatečně  

 rozvíjí základní zaměření profilu absolventa   X  

 rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X   

 

 

 

5. Zhodnocení obsahu DP:  
 

V TČ DP se její autorka nejprve věnuje popisu anatomie orofaciální soustavy, následně pak přibližuje 
jednotlivé fáze polykání, vymezuje, se kterými onemocněními se nejčastěji dysfagie pojí (CMP, traumatické 
postižení CNS, následek chemoterapie a radioterapie, důsledek degenerativních onemocnění – 
Parkinsonovy choroby, Myastenie gravis, Amyotrofické laterální sklerózy, Roztroušené sklerózy) a následně 
pak specifikuje „získanou dysartrii“, uvádí její klasifikaci a popisuje symptomatologii. Pojítko mezi TČ a PČ 
DP tvoří kapitola věnovaná dysfagiím (definice, prevalence, etiologie, diagnostika, terapie dysfagie, kvalita 
života osob s dysfagií). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Hlavním cílem empirické části DP bylo na základě tří případových studií analyzovat průběh logopedické 
intervence dysfagie u vybraných pacientů – popsat diagnostiku, terapii, využití kompenzačních strategií          



 
a následně pak vymezit specifika realizace logopedické péče u dospělých osob s dysartrií. Lze konstatovat, 
že definované cíle PČ DP byly naplněny.  

 
 

     Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní  zpracování tématu, (které není  v odborné literatuře                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
stále ještě dostatečně popsané), a to jak jeho TČ, tak zejména PČ BP. Celkový rozsah diplomové práce je 
106 stran, poměr TČ a PČ BP lze považovat za vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím 
odborných pramenů, a to včetně zahraničních. Vhodně také zvolila zařazení obrázků do textu DP. 

 
 

 

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP: 

 
 S ohledem na obsah PČ BP by bylo vhodné ukončit TČ logopedickými terapeutickými postupy 

aplikovanými u osob s dysfagií než tématem „kvality života“. 
 

7. Otázky k obhajobě DP:  
 

 Jaká jsou „specifika“ logopedické intervence u dospělých osob s dysfagií (můžete pojmout 

komparativně, tj. versus logopedická intervence u dětí s dysfagií? 

 

 

Závěr: 
 

Diplomová práce je doporučena k obhajobě.  Navržený klasifikační stupeň: A. 
 
                                                          
 
 
 
 

              PhDr. Petra Bendová, Ph.D. 
                                                                                                                                   oponent diplomové práce 
 
V Hradci Králové dne 14. května 2019 


